УИД 61RS0012-01-2021-002089-08 дело №1-213/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Волгодонск 23 марта 2021г.

Волгодонской районный суд Ростовской области

в составе председательствующего судьи Гуртового Р.А.

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора г. Волгодонска Озерова В.А.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Петросова А.С.

при секретаре Фабрицком А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, состоя на воинском учете в отделе военного комиссариата 

<

адрес>, в нарушение ст.10, ч.1 ст.22, ч.1 ст.26, ч.4 ст.31 Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», получив под личную роспись 18.08.2020 и 28.10.2020 повестки о явке в военный комиссариат, расположенный в 

<

адрес>, для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 07.10.2020 к 09 часам 00 минут и 29.10.2020 к 8 часам 30 минутам соответственно, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии у него законных оснований для освобождения от этой службы, 07.10.2020 и 29.10.2020 к указанному времени, так и в последующем, в период работы военного комиссариата, в данные дни с 08 часов 30 минут до 18 часов, не явился. При этом, ФИО1 не уведомил сотрудников отдела военного комиссариата о невозможности явки. Тем самым, ФИО1 умышленно уклонился от призыва на военную службу, не выполнив свою конституционную обязанность, предусмотренную ст.59 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину, в объеме предъявленного обвинения, признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с адвокатом, и он в полной мере осознает последствия заявленного ходатайства.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.328 УК РФ, уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания, суд учитывает в соответствии со ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который характеризуется положительно, его состояние здоровья, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В качестве данных о личности ФИО1 суд принимает во внимание то, что он в настоящее время проживает ФИО6, матерью и двумя несовершеннолетними братьями, которым оказывает материальную помощь.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, требований ч.1 ст.56 УК РФ и видов наказания, из числа предусмотренных санкцией ч.1 ст.328 УК РФ, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, в том числе, принимая во внимание сведения об имущественном положении ФИО1, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде штрафа.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- личное дело ФИО1, хранящееся в камере хранения следственного отдела по 

<

данные изъяты> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности в отдел военного комиссариата 

<

адрес>; 

- корешки повесток, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

Штраф оплатить по реквизитам для добровольной оплаты штрафа по уголовным делам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток с момента его постановления.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный, в течение 10 дней со дня вручения ему копии указанных документов, имеет право подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.А. Гуртовой